
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 46 DEL 01/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021.

L’anno duemilaventidue addì  uno del mese di  agosto alle ore  19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 46 del 01/08/2022 - 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO  ATTO  che,  pertanto,  con  decorrenza  01.01.2015  è  entrata  in  vigore  la  nuova  contabilità 
armonizzata  di  cui  al  citato  D.Lgs.  118/2011 e  che  dal  01.01.2016  gli  schemi  armonizzati  hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2021 deve pertanto essere approvato in base agli  
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs.  
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO  l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATA la delibera n. 117 dello 08/07/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui la 
Giunta  comunale ha approvato,  ai  sensi  del  Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267,  lo  schema del 
rendiconto della gestione e la relazione sulla gestione per l’esercizio finanziario 2021;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2021, predisposto sulla base 
dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da:
- Conto delBilancio;
-  Stato Patrimoniale;
-  Conto Economico;

 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 08/07/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con cui è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva 
esigibilità;

DATO ATTO dei conti degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed 
esterni);

   
     CONSIDERATO che:

· la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 7.557.648,23,
· e il fondo di cassa, al 31.12.2021, risulta pari ad € 8.865.149,12;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

DELIBERA

1)  DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2021, ai sensi dell’art. 227 
del D.Lgs.  10/08/2000 n.  267,  di  cui  all’allegato  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  provvedimento,  composto dal  Conto del  Bilancio,  Conto Economico,  Stato Patrimoniale e 
corredato  degli  allegati  “Relazione  sulla  gestione  2021”,  “Nota  Integrativa” che  formano  parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  dando  atto  che  lo  stesso  si  concretizza  nelle  
seguenti risultanze finali:

Deliberazione n. 46 del 01/08/2022 - 



FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021                                       EURO 8.865.149,12;

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021       EURO 7.557.648,23;

PARTE ACCANTONATA                                                                       EURO 6.801.543,30;

PARTE VINCOLATA                                                                              EURO    220.145,24;

PARTE  DESTINATA AGLI INVESTIMENTI                                      EURO     131.800,11;

TOTALE PARTE DISPONIBILE                                                           EURO     404.159,58;

2)  DI  DARE  ATTO  CHE il  conto  economico  si  chiude  con  un  risultato  economico  negativo 
dell’esercizio 2021 pari ad - €. 1.803.369,36;

3) DI DARE ATTO CHE il patrimonio netto dell’esercizio 2021 presenta una consistenza finale pari 
ad €. 39.720.796,45 e un fondo di dotazione pari ad €. 20.118.472,29;

4) DI APPROVARE l'Elenco dei residui attivi e passivi mantenuti provenienti dall’esercizio 2021 
e precedenti”;

5) DI DARE ATTO  che,  per  effetto  della  presente  deliberazione,  l’ammontare  dei  residui  attivi  e 
passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui attivi € 14.444.681,87

USCITA: Residui passivi € 4.099.260,44

7)  di approvare gli allegati alla presente deliberazione che compongono i documenti relativi al rendiconto 
2021 e gli atti correlati;

8)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del  
D.lgs.  267/2000,  data  la  necessità  di  avere  a  disposizione  l’avanzo  di  amministrazione  come  risorsa 
finanziaria del bilancio di previsione 2022-2024 per l’attuazione del programma amministrativo.

Deliberazione n. 46 del 01/08/2022 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA 
GESTIONE 2021”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegata relazione dell’Organo di revisione sulla proposta consiliare in oggetto;

Visto l’emendamento presentato dall’Assessore Bruna Bigagnoli che si allega (ALLEGATO E);

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi sull’emendamento ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000;

Visto l'allegato parere dell’Organo di revisione sull’emendamento alla proposta consiliare in oggetto (prot. n. 
16881 del 28.07.2022);

Durante la discussione esce il Consigliere Valbusa Vania
Consiglieri presenti 15 
Consiglieri assenti 2 (Paon, Valbusa);

Valutato di poter procedere alla votazione dell’emendamento proposto dall’Assessore Bruna Bigagnoli;

Esce dall’aula il Consigliere Oliosi Leonardo
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri assenti n. 3 (Paon, Valbusa, Oliosi);

Visto l’esito della votazione  palese, resa per alzata di mano, sull’emendamento proposto dall’Assessore  
Bruna Bigagnoli:

consiglieri presenti n. 14

consiglieri votanti n. 14

maggioranza n. 8

voti favorevoli n. 11

voti contrari n. 3 (Tosoni, Bertuzzi, Foglia)

consiglieri astenuti n. 0

L’emendamento viene pertanto approvato;

Si procede quindi alla votazione della proposta come emendata;

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 14

consiglieri votanti n. 14

maggioranza n. 8

Deliberazione n. 46 del 01/08/2022 - 



voti favorevoli n. 11

voti contrari n. 3 (Tosoni, Bertuzzi, Foglia)

consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2021”, sopra riportata, con le modifiche conseguenti all’emendamento proposto e 
approvato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge;

2.  DI APPROVARE  il  rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2021, ai sensi dell’art.  227 del  
D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, Stato Patrimoniale e corredato degli 
allegati “Relazione sulla gestione 2021”, “Nota Integrativa” che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021                                       EURO 8.865.149,12;

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021       EURO 7.557.648,23;

PARTE ACCANTONATA                                                                       EURO 6.801.543,30;

PARTE VINCOLATA                                                                              EURO    220.145,24;

PARTE  DESTINATA AGLI INVESTIMENTI                                      EURO     131.800,11;

TOTALE PARTE DISPONIBILE                                                           EURO     404.159,58;

3.  DI DARE ATTO CHE il  conto economico si chiude con un risultato economico  negativo  dell’esercizio 
2021 pari ad - €. 1.780.017,64;

4.  DI DARE ATTO CHE il patrimonio netto dell’esercizio 2021 presenta una consistenza finale pari ad €.  
39.744.148,17 e un fondo di dotazione pari ad €. 20.118.472,29;

5. DI APPROVARE l'Elenco dei residui attivi e passivi mantenuti provenienti dall’esercizio 2021 e 
precedenti”;

6. DI DARE ATTO  che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e passivi 
risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui attivi € 14.444.681,87

USCITA: Residui passivi € 4.099.260,44

7. DI APPROVARE gli allegati alla presente deliberazione che compongono i documenti relativi al rendiconto 
2021 e gli atti correlati;

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese, resa per alzata di mano, con voti favorevoli  n.11 , contrari n. 3 (Tosoni,  
Bertuzzi, Foglia) su n. 17 consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 0.

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 46 del 01/08/2022 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 46 del 01/08/2022 - 


	OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021.
	DELIBERA

